
Jsem jedním 

z mláďátek ve stanici 

a maminka Mufi se o mě

hezky stará, stejně jako

ošetřovatelé.

V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ JSME
VÍTALI  PTAČÍ ZPĚV.
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PAVLOVINKY
N E W S L E T T E R  Z E  Z Á C H R A N N É  S T A N I C E  P A V L O V
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DÍKY GRANTU
MAJÍ DĚTI KDE
SEDĚT
Díky grantu od Monety děti z MŠ, ZŠ,
ale i středoškoláci nebo mladí
přírodovědci plně využívají venkovní 
i vnitřní učebny  v areálu stanice. 
S T R A N A  3

DOBROVOLNÍ HASIČI
ZACHRAŇOVALI
DROZDA
Děkujeme dobrovolným hasičům 
z Humpolce za zásah u drozda
kvíčaly, který se zamotal do vlasce 
a visel na špičce smrku v Humpolci.

KRMÍTKA PLŇTE
PTÁČKŮM JEN 
V ZIMĚ
Přimlouváme se, nekrmte pěvce
na krmítku v tomto období. Denně
řešíme trichomonózu - tzv.
krmítkovou nákazu. Krmení v této
době ptáčkům nepomáhá.

S T R A N A  5

POMOZTE I VY PŘI OCHRANĚ HNÍZD ČEJKY
CHOCHOLATÉ.

ZVÍŘECÍ OBYVATELÉ 
SE PŘEDSTAVUJÍ.
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NÁROČNÁ SEZÓNA ZAČÍNÁ. STARÁME SE O LETOŠNÍ
MLÁĎÁTKA – PTÁČKY, ZAJÍČKY, LIŠČATA I O BERÁNKA.
|  S T R A N A  2
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VE STANICI SE STŘÍDAJÍ MLÁĎÁTKA,
JEJICH SEZÓNA NASTALA

je to neuvěřitelné, ale červen je
téměř tady. Rychle se nám
rozjíždí návštěvnická sezóna,
což je moc fajn, protože vás
rádi vidíme, a také máme plné
ruce se sezónou mláďátek.

Například o víkendu 21. až 
22. května jsme se vůbec
nezastavili a do stanice jsme
přijali 31 živočichů - poštolku
poraněnou elektrickým
proudem, zraněného ježka, 
šest malých poštolek při
bouřce vypadlých z hnízda
nebo srnče, které na poli
posekala technika. Bohužel
nepřežilo, ale to se někdy stává,
to je život. Každopádně
nesmutněte a zlepšete si
náladu mláďátky zachycenými
naším fotografem Jardou
Loskotem na této stránce. 

Navíc přinášíme informace 
o dvou vybavených učebnách
pro děti, o tom, jak jsme vítali
ptačí zpěv, že můžete pomoci 
s ochranou hnízd čejky
chocholaté nebo že byste už 
v tomto období neměli
přikrmovat ptáčky na krmítkách.
Přináší to totiž nepříjemnosti,
především tzv. krmítkovou
nákazu - trichomonózu. 

Také děkujeme dobrovolným
hasičům z Humpolce za skvělý
zásah a záchranu drozda
kvíčaly a všem zákazníkům
Tesca za podporu ve finále
grantového programu Vy
rozhodujete, my pomáháme. 

Přejeme vám krásné červnové
dny, sluníčko na vašich tvářích 
i na obloze a jen jak budete mít
chvíli, přijeďte se podívat, rádi
vás i s našimi zvířecími
obyvateli uvítáme. 

Děkujeme, že pomáháte. 
Má to smysl! 
Váš tým Stanice Pavlov

MILÍ
PŘÁTELÉ,
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Foto 6x :  Jaroslav Loskot ,  Stan ice Pavlov



odpovědnost společnosti ze skupiny
MONETA má na stanici velmi pozitivní 
a naprosto praktický a viditelný vliv. 

V záchranné stanici se ekologické výchově
věnujeme téměř třicet let, nabízíme téměř
třicet výukových programů na různá eko-
logicky zaměřená témata. Dlouhodobě
spolupracujeme s desítkami škol a školek
nejen v Kraji Vysočina. Nově, a to i díky
grantu v rámci Programu podpory potřeb-
ných od Moneta Money Bank, a. s.,, u nás
v Pavlově přibyly dvě plně vybavené
učebny, kde mají malí i větší návštěvníci
komfortní zázemí a kde se dozví to
nejzajímavější, co jim můžeme předat. 

Venkovní i vnitřní učebna v areálu
záchranné stanice mají lavice, židle 
a stoly, které slouží dětem z mateřských,
základních i středních škol a také účast-
níkům přírodovědného kroužku. Peníze na
pořízení vybavení jsme získali úspěšně
vybraným projektem s názvem Učíme se
s radostí! podpořeným z grantu v rámci
Programu podpory potřebných od Moneta
Money Bank, a. s.

Se začátkem loňského roku jsme měli 
k dispozici dvě nově zrekonstruované
učebny, ve kterých nám ale zcela chybělo
patřičné vybavení nezbytné k výuce. Proto
je skvělé, že se nám podařilo získat grant
od Monety a pořídit vybavení, které už plně
slouží dětem – ať už těm, které přijedou na
výukové programy environmentálního
vzdělávání, nebo účastníkům přírodověd-
ného kroužku, jenž každý měsíc v Pavlově
pořádá kolegyně Petra Hulvová,“ uvedl
ředitel Zbyšek Karafiát s tím, že sociální

DÍKY GRANTU OD MONETY DĚTI PLNĚ VYUŽÍVAJÍ
VENKOVNÍ I VNITŘNÍ UČEBNY V AREÁLU STANICE
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Foto 2x: Jaroslav Loskot, Stanice Pavlov



Foto 3x :  Jaroslav Loskot ,  Stan ice Pavlov

Čejka chocholatá je pták hnízdící na země-
dělské půdě. Právě kvůli tomu v posledních
40 letech poklesla jeho početnost o téměř 
80 %. Důvodem jsou jarní práce na polích,
které hnízda ohrožují. Pracovníci záchranné
stanice jezdí, značí a dohledávají hnízda.
Pomoci ale můžete i vy.

Pokud zaznamenáte opakovaný výskyt

čejek na polích, budeme moc rádi za tuto

informaci. Můžeme se totiž pokusit hnízda
dohledat a informovat místní zemědělce.
„Letos už máme v rámci probíhajícího
projektu dohledáno 55 hnízd, v jejichž
oblastech hnízdění jsme se s konkrétními
zemědělci domluvili na jejich ochraně,“
informovala Petra Hulvová ze záchranné
stanice.
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POMOZTE I VY PŘI OCHRANĚ
HNÍZD ČEJKY CHOCHOLATÉ VÍTALI JSME PTAČÍ ZPĚV

Velmi brzy ráno si museli přivstat účastníci
akce Vítání ptačího zpěvu v Havlíčkově Brodě,
která se uskutečnila v sobotu 7. května. Sešlo
se na 30 nadšenců, kteří měli možnost slyšet,
jak se po ránu ptáci postupně probouzí –
nejprve rehci, kosi a drozdi a později také
zpěváčci jako sedmihlásci, pěnice nebo
zvonohlíci. 
Na závěr hudební procházky se u Pivovarských
rybníků uskutečnila ukázka kroužkování.
„Odchytili jsme například strnady rákosní 
i obecné, pěnice hnědokřídlé a černohlavé,
sýkory a budníčky a představili jsme si i některé
ptačí chovance ze záchranné stanice –
například krkavce velkého Flokiho se zrakovou
poruchou, který se rozhodl na závěr akce
trochu proletět. Naštěstí pomocníci na
Facebooku situaci zachránili a ještě tentýž den
jsme ho díky vám našli a mohl se vrátit do
stanice, kde je v bezpečí.

Rozhodl
jsem se
trochu

proletět,  ale
nakonec

jsem rád, že
jsem se

mohl vrátit
do Pavlova.



KRMÍTKA PLŇTE 
JEN V ZIMĚ

Přátelé, jste skvělí, že myslíte na zvířata 
a pomáháte jim, jak se dá, ale máme na vás
velkou prosbu. Nekrmte pěvce na krmítku 
v tomto období. Denně řešíme trichomonózu
- tzv. krmítkovou nákazu. Krmení v této době
ptáčkům nepomáhá, právě naopak, proto,
prosíme, ukliďte krmítka, důkladně je
vyčistěte a krmit zase začněte až při prvních
mrazech. 

Pokud chcete ptákům pomoci, nepěstujte 
na svých zahrádkách anglické trávníky, ale
nechte na nich vyrůst květy pro hmyz a třeba
i uchytit nějakou slunečnici, která vyroste ze
zapomenutého semínka ze zimního krmení.
Vězte, že tak ptáčkům pomůžete ze všeho
nejvíce a my vám za ně děkujeme.
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Děkujeme dobrovolným hasičům z Humpolce
za zásah u drozda kvíčaly, který se zamotal do
vlasce a visel na špičce smrku v Humpolci.
Zjistili jsme to díky všímavé paní, která ho
viděla z balkónu svého bytu ve 4. patře 
a zavolala k nám. Ještě na místě jsme ptáčka
zbavili vlasce, a protože byl v pořádku, mohl 
si vesele letět. 

Profesionální hasiči zrovna zasahovali na
dálnici, a tak požádali své dobrovolné kolegy.
Ti byli skvělí, přijeli do deseti minut, vytáhli
žebříky a jeden z nich vylezl až na vršek
smrku, kde zamotaného ptáčka vyprostil.
Následně si naše kolegyně Ella drozda
převzala, vymotala ho z nebezpečného
vlasce, a protože byl v pořádku, jen lehce
vyplašený, rovnou ho vypustila, aby mohl
maximálně využít období hnízdění.

HASIČI  ZACHRAŇOVALI  
DROZDA

Foto :  E l la  Šamánková,  Stan ice PavlovI lust rační  foto :  P ixabay



DRUHÉ MÍSTO VE
FINÁLE PROGRAMU

NADAČNÍHO
FONDU TESCO
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Náš projekt Učíme se s přírodou se dostal 

do finále programu Nadačního fondu Tesco

„Vy rozhodujete, my pomáháme“ a nakonec

se díky hlasování pomocí žetonů zákazníků

řetězce umístil na druhém místě. Za druhé

místo nám připadá odměna 16.000 Kč, za

kterou se nám prozatím nepodaří vytvořit

naučnou vydří stezku pro děti a dospělé, 

jak jsme plánovali, ale peníze pomohou 

s dofinancováním aktuálně budované

interaktivní naučné stezky v areálu stanice.

Nadačnímu fondu Tesco moc děkujeme 

a všem našim návštěvníkům a příznivcům

vzkazujeme, že se nemusí obávat, protože

vydří stezka určitě bude, jen nám její realizace

bude trvat o trochu déle - máte 

se tedy na co těšit :-)

Foto 2x :  Jaroslav Loskot ,  Stan ice Pavlov

PAVLOV HOSTIL
ZÁKLADNÍ KOLO
SOUTĚŽE ZLATÝ

LIST

Celkem 34 žáků základních škol se ve dvou

kategoriích zúčastnilo základního kola

soutěže Zlatý list. Do Pavlova přijeli v pondělí

25. dubna, aby soutěžili ve tříčlenných

družstvech a na osmi stanovištích plnili úkoly

zaměřené na témata lesa, vody, stromů 

a rostlin, hmyzu, netopýrů, zvířecích stop 

a ekologie. 

V kategorii mladších soutěžících zvítězil tým

Rodinného centra Tiliánek z Lípy u Havlíčko-

va Brodu a kategorii starších ovládli havlíčko-

brodští gymnazisté. Nejlepší družstva si vy-

soutěžila hru, samolepky a další drobnosti 

s tematikou přírody a životního prostředí. 

Foto 2x :  E l la  Šamánková,  Stan ice Pavlov



Kačer Polák z Náměšťska ležel na hladině a když ho kolemjedoucí
cyklisté přemístili pod strom, vůbec se nehýbal. Proto se
přestěhoval k nám, dostával antibiotika a když jsme ho zaléčili a byl
fit, mohl se vrátit zpět domů - na rybník. S vypuštěním pomohli
mladí dobrovolníci. 

Kdo ví, jestli pojišťovny nevedou ošetřovatele zvířat jako rizikové
povolání...To jsme se zrovna snažili přestěhovat labutě k vrchnímu
rybníku, aby se jejich výběh trochu vzpamatoval a začala tam růst
tráva. Akce zahrnovala vykoupání jednoho z ošetřovatelů, který
dostával labutě z vody - nechtěly totiž vylézt.

Rozrůstají se i naši stálí obyvatelé.  Muflonka Mufi má od
Velikonoc malého beránka. 

Od Starče u Třebíče se k nám přestěhovala zesláblá čápí dáma,
snesla u nás vajíčko, trochu se občerstvila a druhý den po vypuštění
už seděla zpátky na komíně ve Starči.

PŘÍBĚHY ZVÍŘAT NEJEN 
Z PAVLOVA
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Ve stanici má domov i orel mořský.
Meggie je mladá samička, která se
vylíhla v lese vzdáleném necelých
deset kilometrů od naší stanice.
Bohužel při pádu z hnízda si poranila
levý pařát a kvůli těžkému zánětu jí
upadl dráp ze zadního prstu. 

Léčba tak velkého dravce byla velmi
obtížná a zdlouhavá. Kvůli tomu se
Meggie nenaučila základní návyky lovu
a letu, proto její vypuštění do přírody
není vhodné.

Orel mořský je největší evropský orel
a ze všech druhů orlů v České republice
nejrozšířenější. Nejraději má ryby,
případně vodní druhy ptáků a zřídka
kdy si jídelníček doplní o savce.
Zbarvení mladých jedinců je zpravidla
tmavě hnědé po celém těle, v dospě-
losti pak barva peří přechází do svět-
lejších odstínů, ocasní pera jsou bílá 
a zobák mají žlutý.

OREL MOŘSKÝ MEGGIE
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Jsme neziskovou organizací pečující o hendikepované
živočichy, které pak navracíme zpět do přírody. Zaměřujeme

se na problematiku druhové ochrany, výzkum a ochranu
vydry říční, ohrožených druhů sov nebo norka evropského.
Důležitou součástí našich aktivit v ekologické osvětě jsou

prohlídky záchranné stanice pro veřejnost a výukové
programy pro školy i školky.

I MALÝ ČIN
VYŽADUJE

VELKÉ
SRDCE...

Stanice Pavlov, o. p. s., Pavlov 54, 584 01 Pavlov, IČ: 28771028, tel.: 734 309 798, 
email: zachranazvirat@stanicepavlov.cz, FB: @stanicepavlov, IG: @pavlovstanice

mailto:zachranazvirat@stanicepavlov.cz
https://www.facebook.com/stanicepavlov
https://www.instagram.com/pavlovstanice/

